
1 

 

 

 
Российская Федерация 

Фроловская районная Дума 
Волгоградской области 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от «25» 09 2018г.         № 60/419 
 
 
О внесении изменений и дополнений   
в решение Фроловской районной Думы  
от 04.12.2017 г. № 49/352 «О бюджете  
Фроловского муниципального района  
на 2018 год и на плановый период  
2019 и 2020 годов» 

 
  Рассмотрев представленные администрацией Фроловского муниципального 
района материалы по внесению изменений и дополнений в бюджет района на 2018 
год и на плановый период 2019 и 2020 годов, заключение Контрольно-счетной палаты 
Фроловского муниципального района, руководствуясь Положением «О бюджетном 
процессе во Фроловском муниципальном районе в новой редакции», Уставом 
муниципального образования Фроловский район Волгоградской области, Фроловская 
районная Дума  

 
     Р Е Ш И Л А : 

 
 1. Внести в решение Фроловской районной Думы от 04.12.2017 г. № 49/352 «О 

бюджете Фроловского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 
и 2020 годов» (в редакции от 29.01.2018г. № 52/373, от 26.02.2018г. № 54/381, от 
23.04.2018г. № 56/394, от 30.05.2018г. № 57/399, от 30.07.2018г. № 58/410, от 
20.08.2018г. № 59/416) следующие изменения и дополнения: 

 
1) В пункте 1 статьи 1 слова «общий объем доходов районного бюджета в 

сумме 281367 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 178310 
тыс. рублей; общий объем расходов районного бюджета в сумме 289028,8 тыс. 
рублей, прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме 7661,8 тыс. рублей или 
25,5процента» заменить словами «общий объем доходов районного бюджета в сумме 
286909,2 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 178499,2 тыс. 
рублей; общий объем расходов районного бюджета в сумме 294571 тыс. рублей, 
прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме 7661,8 тыс. рублей или 
19,4процента»; 

2) В пункте 1 статьи 3 слова «в 2018 году в сумме 281367тыс. рублей» 
заменить словами «в 2018 году в сумме 286909,2 тыс. рублей»; 

в приложении 3 строки: 
 

КОД Наименование 2018 год 
2019 
год 

2020 
год 



2 

1 2 3 4 5 

000 1 01 00000 00 
0000 000 

Налоги на прибыль, доходы 73814,6 72113,5 72403,3 

000 1 01 02000 01 
0000 110 

Налог на доходы физических лиц 73814,6 72113,5 72403,3 

000 1 16  00000 00 
0000 000 

Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба 

560 560 560 

  ИТОГО ДОХОДОВ 103057,0 96869,8 97278,6 

000 2 00 00000 00 
0000 000 

Безвозмездные поступления 178310 
133869,

2 
139455,

4 

000 2 02 30000 00 
0000 151 

Субвенции от других бюджетов  
бюджетной системы РФ 

153075,2 
125286,

4 
130872,

6 

000 2 02 35930 05 
0000 151 

на осуществление федеральных 
полномочий по государственной 
регистрации актов гражданского 
состояния 

899,6 892,6 724,9 

000 2 02 30022 05 
0000 151 

на предоставление гражданам 
субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 

3413,2 2267 2267 

000 2 02 40000 00 
0000 151 

Иные межбюджетные трансферты 335,4 0 0 

000 2 02 49999 05 
0000 151 

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов 

17,6     

000 2 04 00000 00 
0000 180 

Безвозмездные поступления от 
негосударственных организаций в 
бюджеты муниципальных районов 0     

000 2 04 05099 05 
0000 180 

Прочие безвозмездные 
поступления от негосударственных 
организаций в бюджеты 
муниципальных районов 0     

  ВСЕГО ДОХОДОВ 281367,0 230739 236734 

  
Дополнить и заменить строками: 
 

КОД Наименование 2018 год 
2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 

000 1 01 00000 00 
0000 000 

Налоги на прибыль, доходы 77167,6 72113,5 72403,3 

000 1 01 02000 01 
0000 110 

Налог на доходы физических лиц 77167,6 72113,5 72403,3 

000 1 16  00000 00 
0000 000 

Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба 

2560 560 560 

  ИТОГО ДОХОДОВ 108410,0 96869,8 97278,6 

000 2 00 00000 00 
0000 000 

Безвозмездные поступления 178499,2 
133869,

2 
139455,

4 

000 2 02 30000 00 
0000 151 

Субвенции от других бюджетов  
бюджетной системы РФ 

153128,5 
125286,

4 
130872,

6 

000 2 02 35930 05 
0000 151 

на осуществление федеральных 
полномочий по государственной 

932,9 892,6 724,9 



3 

регистрации актов гражданского 
состояния 

000 2 02 30022 05 
0000 151 

на предоставление гражданам 
субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 

3433,2 2267 2267 

000 2 02 40000 00 
0000 151 

Иные межбюджетные трансферты 371,3 0 0 

000 2 02 49999 05 
0000 151 

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов 

53,5     

000 2 04 00000 00 
0000 180 

Безвозмездные поступления от 
негосударственных организаций в 
бюджеты муниципальных районов 100     

000 2 04 05099 05 
0000 180 

Прочие безвозмездные 
поступления от негосударственных 
организаций в бюджеты 
муниципальных районов 100     

  ВСЕГО ДОХОДОВ 286909,2 230739 236734 

 
2) В статье 6 слова «на 2018 год в сумме 289028,8 тыс. рублей» заменить 

словами «на 2018 год в сумме 294571 тыс. рублей»; 

в приложении 5 строки: 
 

КФСР Наименование КФСР 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 

0100 Общегосударственные вопросы 38069,1 
39768,

3 41308,9 

0111 Резервный фонд 116 280 280 

0113 Другие общегосударственные вопросы 17015,1 
19148,

9 20685 

0300 
Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 564 400 0 

0309 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона 507 400   

0400 Национальная экономика 1170,4 640,7 635,7 

0412 
Другие вопросы в области национальной 

экономики 280 200 150 

0700 Образование 177659,6 
153389

,9 159039,3 

0701 Дошкольное образование 12309,4 11337 11613,8 

0702 Общее образование 160619,6 
137732

,4 143205 

0707 Молодежная политика и оздоравление детей 1745,8 1690,8 1590,8 

0800 Культура и кинематография 9676,1 8810,3 8580,3 

0801 Культура 9676,1 8810,3 8580,3 

1000 Социальная политика 22270,3 
13071,

8 13071,8 

1003 Социальное обеспечение населения 9931,9 4245,1 4245,1 

1100 Физическая культура и спорт 739,2 1758,6 739,2 



4 

1102 Массовый спорт 739,2 1758,6 739,2 

1200 Средства массовой информации 1743,3 1343,3 1343,3 

1202 Периодическая печать и издательства 1743,3 1343,3 1343,3 

9800 Итого расходов по разделам 
289028,8

0 
230739

,00 
236734,0

0 

 
Дополнить и заменить строками: 
 

КФСР Наименование КФСР 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 

0100 Общегосударственные вопросы 38588,9 39768,3 41308,9 

0111 Резервный фонд 134,4 280 280 

0113 Другие общегосударственные вопросы 17516,5 19148,9 20685 

0300 Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

545,6 400 0 

0309 Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона 

488,6 400   

0400 Национальная экономика 1250,4 640,7 635,7 

0412 Другие вопросы в области национальной 
экономики 

360 200 150 

0700 Образование 181683,4 153389,
9 

159039,
3 

0701 Дошкольное образование 12564,4 11337 11613,8 

0702 Общее образование 164333,4 137732,
4 

143205 

0707 Молодежная политика и оздоравление детей 1800,8 1690,8 1590,8 

0800 Культура и кинематография 9997,1 8810,3 8580,3 

0801 Культура 9997,1 8810,3 8580,3 

1000 Социальная политика 22290,3 13071,8 13071,8 

1003 Социальное обеспечение населения 9951,9 4245,1 4245,1 

1100 Физическая культура и спорт 774,2 1758,6 739,2 

1102 Массовый спорт 774,2 1758,6 739,2 

1200 Средства массовой информации 2304,3 1343,3 1343,3 

1202 Периодическая печать и издательства 2304,3 1343,3 1343,3 

9800 Итого расходов по разделам 294571,0
0 

230739,
00 

236734,
00 

 

4) В статье 7 слова «в 2018году в сумме 153075,2тыс. рублей»заменить 
словами «в 2018году в сумме 153128,5 тыс. рублей»; 

В приложении 6 строки: 
 

КФС
Р 

Наименование КФСР 
2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 

0100 Общегосударственные вопросы 1724 1307,4 1144,2 

0113 Другие общегосударственные вопросы 899,6 892,6 724,9 

  
Субвенция на реализацию Закона ВО от 
12.12.2005 г. №1140 - ОД "О делегировании  899,6 892,6 724,9 



5 

органам местного самоуправления 
муниципальных районов  и городских округов 
гос. полномочий на регистрацию актов 
гражданского состояния"" 

1000 Социальная политика 16142,3 11391,8 11391,8 

1003 Социальное обеспечение населения 5483,9 4245,1 4245,1 

  

Субвенции на предоставление  субсидий  
гражданам на оплату жилья и коммунальных 
услуг в соответствии с Законом Волгоградской 
области от 12 декабря 2005 г. №1145-ОД "О 
наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов 
государственными полномочиями 
Волгоградской области по оказанию мер 
социальной поддержки населению по оплате 
жилья и коммунальных услуг" 3052,5 2267 2267 

9800 Итого расходов по разделам 
153075,2

0 
125286,4

0 
130872,6

0 

 
заменить строками: 
 

КФС
Р 

Наименование КФСР 
2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 

0100 Общегосударственные вопросы 1757,3 1307,4 1144,2 

0113 Другие общегосударственные вопросы 932,9 892,6 724,9 

  

Субвенция на реализацию Закона ВО от 
12.12.2005 г. №1140 - ОД "О делегировании  
органам местного самоуправления 
муниципальных районов  и городских округов 
гос. полномочий на регистрацию актов 
гражданского состояния"" 932,9 892,6 724,9 

1000 Социальная политика 16162,3 11391,8 11391,8 

1003 Социальное обеспечение населения 5503,9 4245,1 4245,1 

  

Субвенции на предоставление  субсидий  
гражданам на оплату жилья и коммунальных 
услуг в соответствии с Законом Волгоградской 
области от 12 декабря 2005 г. №1145-ОД "О 
наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов 
государственными полномочиями 
Волгоградской области по оказанию мер 
социальной поддержки населению по оплате 
жилья и коммунальных услуг" 3072,5 2267 2267 

9800 Итого расходов по разделам 
153128,5

0 
125286,4

0 
130872,6

0 

 

5) В пункте 1 статьи 9 слова «на 2018 год в сумме 289028,тыс. рублей» 
заменить словами «на 2018 год в сумме 294571,0 тыс. рублей»; 

В приложении 8 строки: 



6 

Наименование 
ра
зд
ел 

По
др
аз
де
л 

Целевая 
статья 

расходов 

Вид 
рас
ход
ов 

2018 г. 2019г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Общегосударственные вопросы 01 00     38069,1 39768,3 41308,9 

Резервные фонды 01 11 
9900000

000   116 280 280 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 01 11 

9900000
000   116 280 280 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 
9900000

000 800 116 280 280 

Другие общегосударственные 
вопросы 01 13     17015,1 19148,9 20685 

Ведомственная целевая 
программа «Обеспечение 
эффективного 
функционирования МБУ 
«Техника» 01 13 

6800000
000   9289,2 8049,2 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 01 13 

6800000
000 600 9289,2 8049,2   

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 01 13 

9900000
000   2353,5 5777,3 20685 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 

9900000
000 200 494,7 1548 819,6 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 
9900000

000 800 51,6 2632,3 5284,8 

Субвенция на реализацию 
Закона Волгоградской области 
от 12.12.2005 г. 1140-ОД "О 
делегировании органами 
местного самоуправления 
муниципальных районов и 
городских округов 
государственных полномочий на 
регистрацию актов гражданского 
состояния" 01 13 

9900000
000   899,6 892,6 724,9 

Национальная безопасность и 
правоохранительная 
деятельность  03 00     564 400 0 

Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, гражданская оборона 03 09     507 400 0 



7 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 03 09 

9900000
000   507 400 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 03 09 

9900000
000 200 107     

Национальная экономика 04 00 
9900000

000   1170,4 640,7 635,7 

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 04 09     841 391,3 436,3 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 04 09 

9900000
000   841 391,3 436,3 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 

9900000
000 200 551 391,3 436,3 

Межбюджетные трансферты 04 09 
9900000

000 500 290     

Другие вопросы в области 
национальной экономики 04 12     280 200 150 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 04 12 

9900000
000   230 150 150 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 

9900000
000 200 230 150 150 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности Фроловского 
муниципального района 
Волгоградской области на 
период до 2020 года» 05 02 

0400000
000   14700 0 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 05 02 

0400000
000 200 50     

Капитальные вложения в 
объекты недвижимого 
имущества государственной 
(муниципальной) собственности 05 02 

0400000
000 400 14650     

Иные бюджетные ассигнования 
05 02 

0400000
000 800    

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 05 02 

9900000
000  12620,3 3022,1 4041,5 

Иные бюджетные ассигнования 
05 02 

9900000
000 800 11078,8 1980,6 3000 

Муниципальная программа 05 03 0200000   550 550 0 



8 

«Охрана окружающей среды и 
рациональное 
природопользование на 
территории Фроловского 
муниципального района на 2017-
2019 годы» 

000 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 

0200000
000 200 550 550   

Межбюджетные трансферты 05 03 
0200000

000 500       

Образование 07       
177659,

6 153389,9 
159039,

3 

Дошкольное образование 07 01     12309,4 11337 11613,8 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 
Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 07 01 

1300000
000   12309,4 11337 11613,8 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 07 01 

1300000
000 100 8394,5 7791 8067,8 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 
муниципальной системы 
образования" 07 01 

1310000
000   12187,4 11337,0 11613,8 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 07 01 

1310000
000 100 8394,5 7791 8067,8 

Общее образование 07 02     
160619,

6 137732 143205 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 
Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 07 02 

1300000
000   

160366,
7 137464 142937 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 07 02 

1300000
000 100 

120478,
9 98059,7 103149 



9 

органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 

1300000
000 200 37439,1 38074,2 38457,3 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 
муниципальной системы 
образования" 07 02 

1310000
000   

158136,
7 136463,9 

141936,
5 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 07 02 

1310000
000 100 

120478,
9 98059,7 103149 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 

1310000
000 200 35209,1 37074,2 37457,3 

Молодежная политика и 
оздоровление детей 07 07     1745,8 1690,8 1590,8 

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 
молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 
района на 2017-2019г. г.» 07 07 

7100000
000   475,5 475,5 0 

Ведомственная целевая  
программа «Реализация 
молодежной политики на 
территории Фроловского 
муниципального района на 2017-
2019г.г.»  07 07 

5100000
000   125 70 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 07 

5100000
000 600 125 70   

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 07 

7100000
000 600 475,5 475,5   

Культура и кинематография 08 00     9676,1 8810,3 8580,3 

Культура  08 01     9676,1 8810,3 8580,3 

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 
молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 
района на 2017-2019г. г.» 08 01 

7100000
000   1734,1 1718,9 0 



10 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры Фроловского 
муниципального района на 2017-
2019 годы» 08 01 

1200000
000   56 100 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 

1200000
000 600 56 100   

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 

7100000
000 600 1734,1 1718,9   

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 08 01 

9900000
000   7121,4 6771,4 8490,3 

Межбюджетные трансферты 08 01 
9900000

000 500 7121,4 6771,4 6771,4 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 

9900000
000 600     1718,9 

Социальная политика 10 00     22270,3 13071,8 13071,8 

Социальное обеспечение 
населения 10 03     9931,9 4245,1 4245,1 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 10 03 

9900000
000   8223,9 4245,1 4245,1 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 

9900000
000 300 8223,9 4245,1 4245,1 

в том числе на выполнение 
переданных госполномочий:         5483,9 4245,1 4245,1 

Субвенции на предоставление 
субсидий гражданам на оплату 
жилья и коммунальных услуг в 
соответствии с Законом 
Волгоградской области от 12 
декабря 2005 г. №1145-ОД "О 
наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
районов и городских округов 
государственными 
полномочиями Волгоградской 
области по оказанию мер 
социальной поддержки 
населению по оплате жилья и 
коммунальных услуг" 10 03 

9900000
000   3052,5 2267 2267 

Физическая культура и спорт 11 00     739,2 1758,6 739,2 

Массовый спорт 11 02     739,2 1758,6 739,2 

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 11 02 

7100000
000   239,2 239,2 0 



11 

молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 
района на 2017-2019г. г.» 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 11 02 

7100000
000 600 239,2 239,2   

Средства массовой информации 12 00     1743,3 1343,3 1343,3 

Периодическая печать и 
издательства 12 02     1743,3 1343,3 1343,3 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 12 02 

9900000
000   1743,3 1343,3 1343,3 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 12 02 

9900000
000 600 1743,3 1343,3 1343,3 

Итого         
289028,

8 230739,0 
236734,

0 

 
Заменить и дополнить строками: 
 

Наименование 
ра
зд
ел 

По
др
аз
де
л 

Целевая 
статья 

расходов 

Вид 
рас
ход
ов 

2018 г. 2019г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Общегосударственные вопросы 01 00     38588,9 39768,3 41308,9 

Резервные фонды 01 11 
9900000

000   134,4 280 280 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 01 11 

9900000
000   134,4 280 280 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 
9900000

000 800 134,4 280 280 

Другие общегосударственные 
вопросы 01 13     17516,5 19148,9 20685 

Ведомственная целевая 
программа «Обеспечение 
эффективного 
функционирования МБУ 
«Техника» 01 13 

6800000
000   9690,1 8049,2 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 01 13 

6800000
000 600 9690,1 8049,2   

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  01 13 

9900000
000   2454 5777,3 20685 



12 

Фроловского муниципального 
района 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 

9900000
000 200 588 1548 819,6 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 
9900000

000 800 58,8 2632,3 5284,8 

Субвенция на реализацию 
Закона Волгоградской области 
от 12.12.2005 г. 1140-ОД "О 
делегировании органами 
местного самоуправления 
муниципальных районов и 
городских округов 
государственных полномочий на 
регистрацию актов гражданского 
состояния" 01 13 

9900000
000   932,9 892,6 724,9 

Национальная безопасность и 
правоохранительная 
деятельность  03 00     545,6 400 0 

Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, гражданская оборона 03 09     488,6 400 0 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 03 09 

9900000
000   488,6 400 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 03 09 

9900000
000 200 88,6     

Национальная экономика 04 00 
9900000

000   1250,4 640,7 635,7 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 04 09 

9900000
000   841 391,3 436,3 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 

9900000
000 200 511 391,3 436,3 

Межбюджетные трансферты 04 09 
9900000

000 500 330     

Другие вопросы в области 
национальной экономики 04 12     360 200 150 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 04 12 

9900000
000   310 150 150 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 

9900000
000 200 310 150 150 

Муниципальная программа 05 02 0400000   15160 0 0 



13 

«Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности Фроловского 
муниципального района 
Волгоградской области на 
период до 2020 года» 

000 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 05 02 

0400000
000 200 65     

Капитальные вложения в 
объекты недвижимого 
имущества государственной 
(муниципальной) собственности 05 02 

0400000
000 400 14635     

Иные бюджетные ассигнования 
05 02 

0400000
000 800 460   

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 05 02 

9900000
000  12160,3 3022,1 4041,5 

Иные бюджетные ассигнования 
05 02 

9900000
000 800 10618,8 1980,6 3000 

Муниципальная программа 
«Охрана окружающей среды и 
рациональное 
природопользование на 
территории Фроловского 
муниципального района на 2017-
2019 годы» 05 03 

0200000
000   550 550 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 

0200000
000 200 450 550   

Межбюджетные трансферты 05 03 
0200000

000 500 100     

Образование 07       
181683,

4 153389,9 
159039,

3 

Дошкольное образование 07 01     12564,4 11337 11613,8 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 
Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 07 01 

1300000
000   12564,4 11337 11613,8 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 07 01 

1300000
000 100 8649,5 7791 8067,8 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 
муниципальной системы 07 01 

1310000
000   12442,4 11337,0 11613,8 



14 

образования" 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 07 01 

1310000
000 100 8649,5 7791 8067,8 

Общее образование 07 02     
164333,

4 137732,4 143205 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 
Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 07 02 

1300000
000   

164080,
5 137463,9 

142936,
5 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 07 02 

1300000
000 100 121338 98059,7 

103149,
2 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 

1300000
000 200 40293,8 38074,2 38457,3 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 
муниципальной системы 
образования" 07 02 

1310000
000   

161850,
5 136463,9 

141936,
5 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 07 02 

1310000
000 100 121338 98059,7 

103149,
2 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 07 02 

1310000
000 200 38063,8 37074,2 37457,3 

Молодежная политика и 
оздоровление детей 07 07     1800,8 1690,8 1590,8 

Ведомственная целевая  
программа «Реализация 
молодежной политики на 
территории Фроловского 
муниципального района на 2017-
2019г.г.»  07 07 

5100000
000   115 70 0 



15 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 07 

5100000
000 600 115 70  

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 
молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 
района на 2017-2019г. г.» 07 07 

7100000
000   540,5 475,5 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 07 

7100000
000 600 540,5 475,5   

Культура и кинематография 08 00     9997,1 8810,3 8580,3 

Культура  08 01     9997,1 8810,3 8580,3 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры Фроловского 
муниципального района на 2017-
2019 годы» 08 01 

1200000
000   66 100 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 

1200000
000 600 66 100  

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 
молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 
района на 2017-2019г. г.» 08 01 

7100000
000   2045,1 1718,9 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 

7100000
000 600 2045,1 1718,9   

Социальная политика 10 00     22290,3 13071,8 13071,8 

Социальное обеспечение 
населения 10 03     9951,9 4245,1 4245,1 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 10 03 

9900000
000   8243,9 4245,1 4245,1 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 

9900000
000 300 8243,9 4245,1 4245,1 

в том числе на выполнение 
переданных госполномочий:         5503,9 4245,1 4245,1 

Субвенции на предоставление 
субсидий гражданам на оплату 
жилья и коммунальных услуг в 
соответствии с Законом 
Волгоградской области от 12 
декабря 2005 г. №1145-ОД "О 
наделении органов местного 10 03 

9900000
000   3072,5 2267 2267 



16 

самоуправления муниципальных 
районов и городских округов 
государственными 
полномочиями Волгоградской 
области по оказанию мер 
социальной поддержки 
населению по оплате жилья и 
коммунальных услуг" 

Физическая культура и спорт 11 00     774,2 1758,6 739,2 

Массовый спорт 11 02     774,2 1758,6 739,2 

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 
молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 
района на 2017-2019г. г.» 11 02 

7100000
000   274,2 239,2 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 11 02 

7100000
000 600 274,2 239,2   

Средства массовой информации 12 00     2304,3 1343,3 1343,3 

Периодическая печать и 
издательства 12 02     2304,3 1343,3 1343,3 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 12 02 

9900000
000   2304,3 1343,3 1343,3 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 12 02 

9900000
000 600 2304,3 1343,3 1343,3 

Итого         
294571,

0 230739,0 
236734,

0 

 

6) В пункте 3 статьи 9 слова «на 2018 год в сумме 289028,8 тыс. рублей» 
заменить словами «на 2018 год в сумме 294571 тыс. рублей»; 

в приложении 9 строки: 

Наименование 

Ко
д 
ве
до
мс
тв
а 

ра
зд
ел 

Под
раз
дел 

Целевая 
статья 

расходов 

Ви
д 
ра
сх
од
ов 

2018 г. 2019г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Администрация Фроловского 
муниципального района 

90
2 

        
95071,

1 
64641,

0 
64896,

6 

Общегосударственные вопросы   01 00     
33666,

0 
35468,

5 
37009,

1 

Резервные фонды   01 11 99000000   116 280 280 



17 

00 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 

  01 11 
99000000

00 
  116 280 280 

Иные бюджетные ассигнования   01 11 
99000000

00 
80
0 

116 280 280 

Другие общегосударственные 
вопросы 

  01 13     
17015,

1 
19148,

9 
20685 

Ведомственная целевая 
программа «Обеспечение 
эффективного 
функционирования МБУ 
«Техника» 

  01 13 
68000000

00 
  9289,2 8049,2 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  01 13 
68000000

00 
60
0 

9289,2 8049,2   

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 

  01 13 
99000000

00 
  2353,5 5777,3 20685 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

  01 13 
99000000

00 
20
0 

494,7 1548 819,6 

Иные бюджетные ассигнования   01 13 
99000000

00 
80
0 

51,6 2632,3 5284,8 

Субвенция на реализацию 
Закона Волгоградской области 
от 12.12.2005 г. 1140-ОД "О 
делегировании органами 
местного самоуправления 
муниципальных районов и 
городских округов 
государственных полномочий на 
регистрацию актов гражданского 
состояния" 

  01 13 
99000000

00 
  899,6 892,6 724,9 

Национальная безопасность и 
правоохранительная 
деятельность  

  03 00     564 400 0 

Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, гражданская оборона 

  03 09     507 400 0 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 

  03 09 
99000000

00 
  507 400 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

  03 09 
99000000

00 
20
0 

107     

Национальная экономика   04 00 99000000   1170,4 640,7 635,7 



18 

00 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 

  04 09 
99000000

00 
  841 391,3 436,3 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

  04 09 
99000000

00 
20
0 

551 391,3 436,3 

Межбюджетные трансферты   04 09 
99000000

00 
50
0 

290     

Другие вопросы в области 
национальной экономики 

  04 12     280 200 150 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 

  04 12 
99000000

00 
  230 150 150 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

  04 12 
99000000

00 
20
0 

230 150 150 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности Фроловского 
муниципального района 
Волгоградской области на 
период до 2020 года» 

  

05 02 
04000000

00   14700 0 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

  
05 02 

04000000
00 

20
0 50     

Капитальные вложения в 
объекты недвижимого 
имущества государственной 
(муниципальной) собственности 

  

05 02 
04000000

00 
40
0 14650     

Иные бюджетные ассигнования 
 

05 02 
04000000

00 
80
0    

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 

 

05 02 
99000000

00  
12620,

3 3022,1 4041,5 

Иные бюджетные ассигнования 
 

05 02 
99000000

00 
80
0 

11078,
8 1980,6 3000 

Муниципальная программа 
«Охрана окружающей среды и 
рациональное 
природопользование на 
территории Фроловского 
муниципального района на 2017-
2019 годы» 

  05 03 
02000000

00 
  550 550 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

  05 03 
02000000

00 
20
0 

550 550   

Межбюджетные трансферты   05 03 02000000 50       



19 

00 0 

Образование   07       630,5 575,5 475,5 

Молодежная политика и 
оздоровление детей 

  07 07     630,5 575,5 475,5 

Ведомственная целевая  
программа «Реализация 
молодежной политики на 
территории Фроловского 
муниципального района на 2017-
2019г.г.»  

  

07 07 
51000000

00   125 70 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям   07 07 

51000000
00 

60
0 125 70  

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 
молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 
района на 2017-2019г. г.» 

  07 07 
71000000

00 
  475,5 475,5 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  07 07 
71000000

00 
60
0 

475,5 475,5   

Культура и кинематография   08 00     9676,1 8810,3 8580,3 

Культура    08 01     9676,1 8810,3 8580,3 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры Фроловского 
муниципального района на 2017-
2019 годы» 

  

08 01 
12000000

00  56 100 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  

08 01 
12000000

00 
60
0 56 100  

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 
молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 
района на 2017-2019г. г.» 

  08 01 
71000000

00 
  1734,1 1718,9 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  08 01 
71000000

00 
60
0 

1734,1 1718,9   

Социальная политика   10 00     9754,8 4098 4098 

Социальное обеспечение 
населения 

  10 03     7714,1 2418 2418 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 

  10 03 
99000000

00 
  6006,1 2418 2418 

Социальное обеспечение и иные   10 03 99000000 30 6006,1 2418 2418 



20 

выплаты населению 00 0 

в том числе на выполнение 
переданных госполномочий: 

          3266,1 2418 2418 

Субвенции на предоставление 
субсидий гражданам на оплату 
жилья и коммунальных услуг в 
соответствии с Законом 
Волгоградской области от 12 
декабря 2005 г. №1145-ОД "О 
наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
районов и городских округов 
государственными 
полномочиями Волгоградской 
области по оказанию мер 
социальной поддержки 
населению по оплате жилья и 
коммунальных услуг" 

  10 03 
99000000

00 
  3052,5 2267 2267 

Физическая культура и спорт   11 00     739,2 1758,6 739,2 

Массовый спорт   11 02     739,2 1758,6 739,2 

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 
молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 
района на 2017-2019г. г.» 

  11 02 
71000000

00 
  239,2 239,2 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  11 02 
71000000

00 
60
0 

239,2 239,2   

Средства массовой информации   12 00     1743,3 1343,3 1343,3 

Периодическая печать и 
издательства 

  12 02     1743,3 1343,3 1343,3 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 

  12 02 
99000000

00 
  1743,3 1343,3 1343,3 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  12 02 
99000000

00 
60
0 

1743,3 1343,3 1343,3 

Отдел образования 
администрации Фроловского 
муниципального района 

91
3 

        
18955

4,6 
16179

8,2 
16753

7,6 

Образование   07       
17702

9,1 
15281

4,4 
15856

3,8 

Дошкольное образование   07 01     
12309,

4 
11337 

11613,
8 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 
Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 

  07 01 
13000000

00 
  

12309,
4 

11337 
11613,

8 



21 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  07 01 
13000000

00 
10
0 

8394,5 7791 8067,8 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 
муниципальной системы 
образования" 

  07 01 
13100000

00 
  

12187,
4 

11337,
0 

11613,
8 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  07 01 
13100000

00 
10
0 

8402,6 7791 8067,8 

Общее образование   07 02     
16061

9,6 
13773

2,4 
14320

5 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 
Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 

  07 02 
13000000

00 
  

16036
6,7 

13746
3,9 

14293
6,5 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  07 02 
13000000

00 
10
0 

12047
8,9 

98059,
7 

10314
9,2 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

  07 02 
13000000

00 
20
0 

37439,
1 

38074,
2 

38457,
3 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 
муниципальной системы 
образования" 

  07 02 
13100000

00 
  

15813
6,7 

13646
3,9 

14193
6,5 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 

  07 02 
13100000

00 
10
0 

12047
8,9 

98059,
7 

10314
9,2 



22 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

  07 02 
13100000

00 
20
0 

35209,
1 

37074,
2 

37457,
3 

Итого           
28902

8,8 
23073

9,0 
23673

4,0 

 
заменить и дополнить строками: 
 

Наименование 

Ко
д 
ве
до
мс
тв
а 

ра
зд
ел 

Под
раз
дел 

Целевая 
статья 

расходов 

Ви
д 
ра
сх
од
ов 

2018 г. 2019г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Администрация Фроловского 
муниципального района 

90
2 

        
96644,

5 
64641,

0 
64896,

6 

Общегосударственные вопросы   01 00     
34185,

8 
35468,

5 
37009,

1 

Резервные фонды   01 11 
99000000

00 
  134,4 280 280 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 

  01 11 
99000000

00 
  134,4 280 280 

Иные бюджетные ассигнования   01 11 
99000000

00 
80
0 

134,4 280 280 

Другие общегосударственные 
вопросы 

  01 13     
17516,

5 
19148,

9 
20685 

Ведомственная целевая 
программа «Обеспечение 
эффективного 
функционирования МБУ 
«Техника» 

  01 13 
68000000

00 
  9690,1 8049,2 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  01 13 
68000000

00 
60
0 

9690,1 8049,2   

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 

  01 13 
99000000

00 
  2454 5777,3 20685 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

  01 13 
99000000

00 
20
0 

588 1548 819,6 

Иные бюджетные ассигнования   01 13 
99000000

00 
80
0 

58,8 2632,3 5284,8 

Субвенция на реализацию 
Закона Волгоградской области от 
12.12.2005 г. 1140-ОД "О 

  01 13 
99000000

00 
  932,9 892,6 724,9 



23 

делегировании органами 
местного самоуправления 
муниципальных районов и 
городских округов 
государственных полномочий на 
регистрацию актов гражданского 
состояния" 

Национальная безопасность и 
правоохранительная 
деятельность  

  03 00     545,6 400 0 

Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, гражданская оборона 

  03 09     488,6 400 0 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 

  03 09 
99000000

00 
  488,6 400 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

  03 09 
99000000

00 
20
0 

88,6     

Национальная экономика   04 00 
99000000

00 
  1250,4 640,7 635,7 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 

  04 09 
99000000

00 
  841 391,3 436,3 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

  04 09 
99000000

00 
20
0 

511 391,3 436,3 

Межбюджетные трансферты   04 09 
99000000

00 
50
0 

330     

Другие вопросы в области 
национальной экономики 

  04 12     360 200 150 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 

  04 12 
99000000

00 
  310 150 150 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

  04 12 
99000000

00 
20
0 

310 150 150 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности Фроловского 
муниципального района 
Волгоградской области на 
период до 2020 года» 

  

05 02 
04000000

00   15160 0 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

  
05 02 

04000000
00 

20
0 65     

Капитальные вложения в   05 02 04000000 40 14635     



24 

объекты недвижимого 
имущества государственной 
(муниципальной) собственности 

00 0 

Иные бюджетные ассигнования 
 

05 02 
04000000

00 
80
0 460   

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 

 

05 02 
99000000

00  
12160,

3 3022,1 4041,5 

Иные бюджетные ассигнования 
 

05 02 
99000000

00 
80
0 

10618,
8 1980,6 3000 

Муниципальная программа 
«Охрана окружающей среды и 
рациональное 
природопользование на 
территории Фроловского 
муниципального района на 2017-
2019 годы» 

  05 03 
02000000

00 
  550 550 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

  05 03 
02000000

00 
20
0 

450 550   

Межбюджетные трансферты   05 03 
02000000

00 
50
0 

100     

Образование   07       685,5 575,5 475,5 

Молодежная политика и 
оздоровление детей 

  07 07     685,5 575,5 475,5 

Ведомственная целевая  
программа «Реализация 
молодежной политики на 
территории Фроловского 
муниципального района на 2017-
2019г.г.»  

  

07 07 
51000000

00  115 70 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям   07 07 

51000000
00 

60
0 115 70  

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 
молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 
района на 2017-2019г. г.» 

  07 07 
71000000

00 
  540,5 475,5 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  07 07 
71000000

00 
60
0 

540,5 475,5   

Культура и кинематография   08 00     9997,1 8810,3 8580,3 

Культура    08 01     9997,1 8810,3 8580,3 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры Фроловского 
муниципального района на 2017-
2019 годы» 

  

08 01 
12000000

00  66 100 0 



25 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  

08 01 
12000000

00 
60
0 66 100  

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 
молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 
района на 2017-2019г. г.» 

  08 01 
71000000

00 
  2045,1 1718,9 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  08 01 
71000000

00 
60
0 

2045,1 1718,9   

Социальная политика   10 00     9774,8 4098 4098 

Социальное обеспечение 
населения 

  10 03     7734,1 2418 2418 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 

  10 03 
99000000

00 
  6026,1 2418 2418 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

  10 03 
99000000

00 
30
0 

6026,1 2418 2418 

в том числе на выполнение 
переданных госполномочий: 

          3286,1 2418 2418 

Субвенции на предоставление 
субсидий гражданам на оплату 
жилья и коммунальных услуг в 
соответствии с Законом 
Волгоградской области от 12 
декабря 2005 г. №1145-ОД "О 
наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
районов и городских округов 
государственными 
полномочиями Волгоградской 
области по оказанию мер 
социальной поддержки 
населению по оплате жилья и 
коммунальных услуг" 

  10 03 
99000000

00 
  3072,5 2267 2267 

Физическая культура и спорт   11 00     774,2 1758,6 739,2 

Массовый спорт   11 02     774,2 1758,6 739,2 

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 
молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 
района на 2017-2019г. г.» 

  11 02 
71000000

00 
  274,2 239,2 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  11 02 
71000000

00 
60
0 

274,2 239,2   



26 

Средства массовой информации   12 00     2304,3 1343,3 1343,3 

Периодическая печать и 
издательства 

  12 02     2304,3 1343,3 1343,3 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 
района 

  12 02 
99000000

00 
  2304,3 1343,3 1343,3 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  12 02 
99000000

00 
60
0 

2304,3 1343,3 1343,3 

Отдел образования 
администрации Фроловского 
муниципального района 

91
3 

        
19352

3,4 
16179

8,2 
16753

7,6 

Образование   07       
18099

7,9 
15281

4,4 
15856

3,8 

Дошкольное образование   07 01     
12564,

4 
11337 

11613,
8 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 
Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 

  07 01 
13000000

00 
  

12564,
4 

11337 
11613,

8 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

  07 01 
13000000

00 
20
0 

3770,8 3490 3490 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 
муниципальной системы 
образования" 

  07 01 
13100000

00 
  

12442,
4 

11337,
0 

11613,
8 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

  07 01 
13100000

00 
20
0 

3648,8 3490 3490 

Общее образование   07 02     
16433

3,4 
13773

2,4 
14320

5 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 
Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 

  07 02 
13000000

00 
  

16408
0,5 

13746
3,9 

14293
6,5 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  07 02 
13000000

00 
10
0 

12133
8 

98059,
7 

10314
9,2 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

  07 02 
13000000

00 
20
0 

40293,
8 

38074,
2 

38457,
3 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 
муниципальной системы 

  07 02 
13100000

00 
  

16185
0,5 

13646
3,9 

14193
6,5 



27 

образования" 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  07 02 
13100000

00 
10
0 

12133
8 

98059,
7 

10314
9,2 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

  07 02 
13100000

00 
20
0 

38063,
8 

37074,
2 

37457,
3 

Итого           
29457

1,0 
23073

9,0 
23673

4,0 

 
7)  В пункте 1 статьи 14 слова «на 2018  год в сумме 191552,3тыс. рублей» 

заменить словами «на 2018  год в сумме 195991,1тыс. рублей»; 
в приложении 15 строки: 
 

Код 
ФКР Код ЦСР Наименование 

2018 г. 2019г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 

  0400000000 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 
Фроловского муниципального района 
Волгоградской области на период до 
2020 года» 14976,3   

0502   Коммунальное хозяйство 14700   

  1200000000 

Муниципальная программа «Развитие 
культуры Фроловского 
муниципального района на 2017-2019 
годы» 56 100 0 

0801   Культура  56 100  

  1300000000 

Муниципальная программа "Развитие 
образования во Фроловском 
муниципальном районе на 2018-2020 
годы 173871,4 149996 155010 

  1310000000 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования муниципальной 
системы образования" 170404,1 147881 153630 

0701   Дошкольное образование 12187,4 11337 11613,8 

0702   Общее образование 158136,7 136464 141937 

    Всего 191552,3 151805,6 155110,3 

 
 заменить  строками: 
 

Код 
ФКР Код ЦСР Наименование 

2018 г. 2019г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 

  0400000000 Муниципальная программа 15436,3   



28 

«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 
Фроловского муниципального района 
Волгоградской области на период до 
2020 года» 

0502   Коммунальное хозяйство 15160   

  1200000000 

Муниципальная программа «Развитие 
культуры Фроловского 
муниципального района на 2017-2019 
годы» 66 100 0 

0801   Культура  66 100  

  1300000000 

Муниципальная программа "Развитие 
образования во Фроловском 
муниципальном районе на 2018-2020 
годы 177840,2 149996 155746 

  1310000000 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования муниципальной 
системы образования" 174372,9 147881 153630 

0701   Дошкольное образование 12442,4 11337 11613,8 

0702   Общее образование 161850,5 136464 141937 

    Всего 195991,1 151805,6 155845,6 

 
8) В  пункте 1 статьи 15 слова «на 2018  год в сумме 20209,4тыс. рублей» 

заменить словами «на 2018  год в сумме 21011,3 тыс. рублей»; 
 в приложении 16 строки: 
 

Наименование Код ЦСР 
Код 
ВР 

2018 г. 2019г. 
2020 

г. 

1 2 3 4 5 6 

Ведомственная целевая  программа 
«Реализация молодежной политики на 
территории Фроловского муниципального 
района на 2017-2019г.г.»  

51000000
00  125 70 0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

51000000
00 600 125 70  

Ведомственная целевая программа « 
Обеспечение эффективного 
функционирования МБУ «Техника»» 

68000000
00   

11289,
2 8049,2 0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

68000000
00 600 

11289,
2 8049,2   

Ведомственная целевая программа «Развитие 
культуры, молодежной политики, физической 
культуры и спорта Фроловского 
муниципального района на 2017-2019г.г.» 

71000000
00   2448,8 2433,6 0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

71000000
00 600 2448,8 2433,6   

      
20209,

4 
16555,

2 0 



29 

 
заменить  строками: 
 

Наименование Код ЦСР 
Код 
ВР 

2018 г. 2019г. 
2020 

г. 

1 2 3 4 5 6 

Ведомственная целевая  программа 
«Реализация молодежной политики на 
территории Фроловского муниципального 
района на 2017-2019г.г.»  

5100000
000  115 70 0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

5100000
000 600 115 70  

Ведомственная целевая программа « 
Обеспечение эффективного 
функционирования МБУ «Техника»» 

6800000
000   

11690,
1 8049,2 0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

6800000
000 600 

11690,
1 8049,2   

Ведомственная целевая программа «Развитие 
культуры, молодежной политики, физической 
культуры и спорта Фроловского 
муниципального района на 2017-2019г.г.» 

7100000
000   2859,8 2433,6 0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

7100000
000 600 2859,8 2433,6   

      
21011,

3 
16555,

2 0 

  
 2. Заключение Контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального 

района принять к сведению и опубликовать в средствах массовой информации. 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Глава Фроловского муниципального района – 
председатель Фроловской районной Думы                __________           А.М. Кругляков  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 

 
Пояснительная записка 

к проекту Решения «О внесении изменений в бюджет Фроловского 
муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 

принятый Решением от 04.12.2017 г. № 49/352 (в редакции от 29.01.2018г. №52/373, от 
26.02.2018г. № 54/381, от 23.04.2018г. №56/394, от 30.05.2018г № 57/399, от 30.07.2018г. 

№ 58/410, от 20.08.2018г. № 59/416) 
Проект Решения «О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального 

района на 2018год и на плановый период 2019 и 2020 годов», принятый Решением 
Фроловской районной Думы от 04.12.2017 г. № 49/352,   подготовлен в соответствии со 
статьей 20 Решения Фроловской районной Думы от 27.03.2017г. № 40/302 «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе во Фроловском муниципальном районе в 
новой редакции». 

Вышеуказанный проект Решения предусматривает изменение общего объема 
доходов, расходов районного бюджета. 

 
ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА 
Доходная часть бюджета увеличивается на 5542,2 тыс. рублей в том числе: 
В части собственных доходов увеличение 
182 1 01 02000 01 0000 110 «Налог на доходы физических лиц» увеличение на 

3353тыс. рублей (фактическое поступление на 01.09.2018г. составило 52440,9 тыс. рублей 
при плане 73814,6 тыс. рублей процент исполнения 71% за счет поступления НДФЛ с 
территории Ветютневского сельского поселения). 

000 1 16  00000 00 0000 000  «Штрафы, санкции, возмещение ущерба» увеличение на 
2000тыс. рублей (фактическое поступление по главному администратору доходов 081 
«Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору» поступило от АО 
«Ритек» оплата материального ущерба по Постановлению одиннадцатого апелляционного 
суда от 13.06.2018 по делу А55-28838/2017) 

В части безвозмездных поступлений : 
000 2 02 30022 05 0000 151 «Субвенции на предоставление  субсидий  

гражданам на оплату жилья и коммунальных услуг в соответствии с Законом 
Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. №1145-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными 
полномочиями Волгоградской области по оказанию мер социальной поддержки 
населению по оплате жилья и коммунальных услуг» увеличение на 20 тыс. рублей 
(уведомление по расчетам между бюджетами комитета социальной защиты 
Волгоградской области от 30.08.2018г. № 514); 

000 2 02 35930 05 0000 151 «Субвенции на осуществление федеральных 
полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния» 
увеличение на 33,3 тыс. рублей (уведомление по расчетам между бюджетами комитета 
юстиции Волгоградской области от 27.08.2018г. № 48411/Р/31); 

000 2 02 49999 05 0000 151 «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов» увеличение на 35,9 тыс. рублей (Приказ комитета 
финансов Волгоградской области от 22,02.2018г. № 38 «О распределении в 2018году из 
областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области 
иных межбюджетных трансфертов на обеспечение социальными гарантиями молодых 
специалистов, работающих в муниципальных учреждениях, расположенных в сельских 
поселениях и рабочих поселках Волгоградской области» в редакции от 06.06.2018г. № 
143, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции иного межбюджетного 
трансферта № 2018-33/7087/1 от 09.07.2018г) 

000 2 04 05099 05 0000 180 «Прочие безвозмездные поступления от 
негосударственных организаций в бюджеты муниципальных районов» увеличение на 



31 

100 тыс. рублей (договор пожертвования денежных средств образовательному 
учреждению на определенные цели от 20.08.2018г. № 1). 

 
В итоге общая сумма доходной части бюджета составит 286909,2 тыс. рублей, в 

том числе: безвозмездные поступления  178499,2 тыс. рублей. 
 
РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА 
Расходная часть бюджета  увеличивается на 5542,2 тыс. рублей тыс. рублей по 
разделам и подразделам по следующим направлениям: 

 
Р. 01 «Общегосударственные вопросы»: 

по подразделу 11 «Резервные фонды» бюджетные ассигнования в сумме 18,4 
тыс. рублей перераспределены с раздела подраздела 0309 «Защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона». Не использованы бюджетные средства резервного фонда на 
приобретение продуктов питания в рамках развертывания и содержания пунктов 
временного размещения.  

по подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы» 
 по целевой статье 68 0 00 00000 «Ведомственная целевая программа 

«Обеспечение эффективного функционирования МБУ «Техника» увеличение бюджетных 
ассигнований в сумме 400,9 тыс. рублей на финансирование субсидии на выполнение 
муниципального задания (на заработную плату с начислениями октябрь 2018г. по 
расчетам предоставленным МКУ «Централизованная бухгалтерия Фроловского 
муниципального района); 

по целевой статье 99 0 00 00000 «Непрограммные расходы обеспечения 
деятельности ОМС  Фроловского муниципального района» увеличены бюджетные 
ассигнования на 100,5 тыс. рублей, в том числе по содержанию органа ЗАГС на 33,3 
тыс. рублей (средства федерального бюджета),  по мероприятиям по обеспечению 
приватизации, оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по 
государственной и муниципальной собственности на 60 тыс. рублей (письмо отдела по 
экономике, управлению имуществом и землепользованию администрации Фроловского 
муниципального района от 11.09.18г. № 275) на 7,2 тыс. рублей на оплату счета 
ассоциации «Совет муниципальных образований» на 7,2 тыс. рублей (письмо МКУ 
«Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района от 21.08.2018г. № 
3). 

Р. 03 «Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность» 

по подразделу 09 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона»  уменьшены бюджетные 
ассигнования в сумме 18,4 тыс. рублей. Средства резервного фонда Фроловского 
муниципального района перераспределены на раздел подраздел 0111 «Резервные 
фонды». 

 
Р. 04 «Национальная экономика» 

по подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды по подразделу 09 
«Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»    перераспределение по видам расходов: 
с КВР 200 «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» 
на КВР 500 «Межбюджетные трансферты» в сумме 40 тыс. рублей на предоставление 
иных межбюджетных трансфертов в Терновское сельское поселение на формирование 
дорожного фонда сельского поселения. 

по подразделу 12 «Другие вопросы в области национальной экономики»   
по целевой статье 99 0 00 00000 «Непрограммные расходы обеспечения деятельности 



32 

ОМС  Фроловского муниципального района» увеличение на 80 тыс. рублей на  
проведение межевых работ (письмо отдела по экономике, управлению имуществом и 
землепользованию администрации Фроловского муниципального района от 11.09.18г. № 
275). 

Р. 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 
по подразделу 02 «Коммунальное хозяйство»  

 по целевой статье 04 0 00 00000 «Муниципальная программа 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского 
муниципального района Волгоградской области на период до 2020 года» увеличение 
бюджетных ассигнований на 460 тыс. рублей на мероприятия по подготовке к 
отопительному сезону (письма заместителя главы администрации Фроловского 
муниципального района от 17.09.2018г № 111) Перераспределение бюджетных 
ассигнований в сумме 15 тыс. рублей с КВР 400 «Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности» на КВР 200 
«Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» для 
оплаты услуг по пересчету сводных локальных смет по объекту «Внеплощадочные сети 
и сооружения для водоснабжения населения п. Пригородный Фроловского района» 
(Письмо зам главы администрации Фроловского муниципального района). 

по целевой статье 99 0 00 00000 «Непрограммные расходы обеспечения 
деятельности ОМС  Фроловского муниципального района» уменьшение бюджетных 
ассигнований в сумме 460 тыс. рублей, с расходов по компенсации (возмещению) 
выпадающих убытков - перераспределение бюджетных средств на муниципальную 
программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
Фроловского муниципального района Волгоградской области на период до 2020 года»  
(согласно письма заместителя главы администрации Фроловского муниципального 
района от 17.09.2018г № 111); 

 
по подразделу 03 «Благоустройство»  
по целевой статье 02 0 00 00000 «Муниципальная программа «Охрана 

окружающей среды и рациональное природопользование на территории Фроловского 
муниципального района на 2017-2019 годы» перераспределены бюджетные 
ассигнования на КВР «Межбюджетные трансферты» по соглашению о передаче 
полномочий администрацией Фроловского муниципального района Арчединскому и 
Шуруповскому сельским поселениям по решению вопроса местного значения 
организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды 
в сумме 100 тыс. рублей на реализацию комплексных мероприятий по расчистке русла 
реки Арчеда – выполнение решений КЧС Фроловского муниципального района по 
обеспечению выполнения противопаводковых мероприятий межпоселкового характера. 

 
Р. 07 «Образование»  

по подразделу 01 «Дошкольное образование» по целевой статье 13 0 00 
00000 Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском 
муниципальном районе на 2018-2020 годы, подпрограмме "Обеспечение 
функционирования муниципальной системы образования" увеличение бюджетных 
ассигнований в сумме 255 тыс. рублей, на заработную плату с начислениями по 
октябрь 2018 г. (по расчетам предоставленным МКУ «Централизованная бухгалтерия 
Фроловского муниципального района). 

по подразделу 02 «Общее образование» изменение бюджетных ассигнований 
по целевой статье 13 0 00 00000 Муниципальная программа "Развитие образования 
во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы, подпрограмме "Обеспечение 
функционирования муниципальной системы образования" увеличение бюджетных 
ассигнований в сумме 3713,8 тыс. рублей, в том числе на 35,9 тыс. рублей на 



33 

заработную плату с начислениями молодым специалистам, работающих в 
муниципальных учреждениях, расположенных в сельских поселениях, на 803,2 тыс. 
рублей на заработную плату с начислениями прочего персонала, работающего  в 
дошкольных группах, созданных при общеобразовательных организациях и прочего 
персонала в общеобразовательных организациях, реализующих начальное общее, 
основное общее, среднее общее образование по октябрь 2018г. (по расчетам 
предоставленным МКУ «Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального 
района) и 2874,7 тыс. рублей оплату бюджетных обязательств по содержанию 
общеобразовательных учреждений (ремонт кровли, ремонт и ТО автобусов, 
предрейсовый медосмотр, за работы по установке технических средств тревожной 
сигнализации, ГСМ, за техническое обслуживание и текущий ремонт пожарной 
сигнализации, за техническое обслуживание электроустановок - письмо отдела 
образования администрации Фроловского муниципального района). 

по подразделу 07 «Молодежная политика и оздоровление детей»  
по ведомственной целевой программе «Развитие культуры, молодежной политики, 

физической культуры и спорта Фроловского муниципального района на 2017-2019г. г.» 
увеличение на 65 тыс. рублей. Увеличение бюджетных ассигнований будет направлено 
на финансирование субсидии на выполнение муниципального задания по КОСГУ 211 
«Заработная плата» и 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» по МБУ 
«ЦКМПФКиС»; 

по ведомственной целевой  программе «Реализация молодежной политики на 
территории Фроловского муниципального района на 2017-2019г.г.» уменьшение на 10 
тыс. рублей.  Бюджетные средства перераспределены на раздел, подраздел 0801 
«Культура» на  муниципальную программу «Развитие культуры Фроловского 
муниципального района на 2017-2019 годы». 

 
Р 08 «Культура и кинематография» 

 по подразделу 01 «Культура» увеличение на 321 тыс. рублей, в том числе   
 по ведомственной целевой программе «Развитие культуры, молодежной 

политики, физической культуры и спорта Фроловского муниципального района на 2017-
2019г. г.» увеличение бюджетных ассигнований на 311 тыс. рублей на финансирование 
субсидии на выполнение муниципального задания по КОСГУ 211 «Заработная плата» и 
213 «Начисления на выплаты по оплате труда» по МБУ «ЦКМПФКиС», на охрану 
средствами охранной сигнализации и на техническое обслуживание электроустановок; 

по  муниципальной программе «Развитие культуры Фроловского муниципального 
района на 2017-2019 годы» увеличение на 10 тыс. рублей для комплектования книжного 
фонда в рамках софинансирования с областным бюджетом на основании постановления 
Администрации Волгоградской области  от 26.12.2017г. № 667-п «Об утверждении 
Порядка предоставления, определения объема и распределения субсидий из областного 
бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на 
комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек и Порядка 
предоставления, определения объема и распределения субсидий из областного 
бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на укрепление 
материально-технической базы и оснащение оборудованием детских школ искусств» 

 
Р 10 «Социальная политика» 

по подразделу 03 «Социальное обеспечение населения»  
по целевой статье 99 0 00 00000 «Непрограммные расходы обеспечения 

деятельности ОМС  Фроловского муниципального района»  на оплату жилья и 
коммунальных услуг в соответствии с Законом Волгоградской области от 12 декабря 
2005 г. №1145-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов государственными полномочиями Волгоградской области по 



34 

оказанию мер социальной поддержки населению по оплате жилья и коммунальных 
услуг" увеличение на 20 тыс. рублей. 

 
Р 11 «Физическая культура и спорт» 

по подразделу 02 «Массовый спорт» по ведомственной целевой программе 
«Развитие культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Фроловского 
муниципального района на 2017-2019г. г.» увеличение на 35 тыс. рублей на  субсидию 
по КОСГУ 211 «Заработная плата» и 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»  

 
Р 12 «Средства массовой информации» 

по подразделу 02 «Периодическая печать и издательства» увеличение 
бюджетных ассигнований на 561 тыс. рублей на финансирование субсидии на 
выполнение муниципального задания (расходы на содержание МБУ «Редакция  газеты 
«Фроловские вести», в том числе на заработную плату с начислениями 316 тыс. рублей). 

 
Общая сумма расходов составит   294571 тыс. рублей. 
Сумма дефицита бюджета составит 7661,8 тыс. рублей (без изменения) 

 
 
Начальник финансового отдела 
Администрации Фроловского муниципального района                                   О.В. Ильичева 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



35 

 
 
 
 
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

403518    Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3, 
телефон: (8-844-65) 4-40-21 

_______________________________________________________________________                     
 от 12.09.2018 года                                                            
                                                                                                                                                                                            

Заключение 
          к проекту решения      

«О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов», принятый Решением Фроловской районной Думы  
от 04.12.2017 г. № 49/352 (в редакции от 29.01.2018г. №52/373; от 26.02.2018г. № 54/381; 
от 23.04.2018г. №56/394; от 30.05.2018г № 57/399; от 30.07.2018 № 58/40; 20.08.2018г. № 

59/416) 
 

      
             Экспертиза проекта проведена председателем контрольно-счетной палаты 
Фроловского муниципального района  Мордовцевой И.В. 
 
             1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункт 7 
статьи 8 решения Фроловской районной Думы  от 28.10.2016 № 33/242 «Об 
утверждении Положения о контрольно-счетной палате Фроловского муниципального 
района».  

                 2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности 
показателей вносимых изменений в решение  Фроловской районной Думы.  

                  3. Предмет экспертизы: проект решения Фроловской районной Думы  «О 
внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов», принятый решением Фроловской районной 
Думы от  04.12.2017 № 49/352, а также материалы и документы финансово-
экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся расходных 
обязательств муниципального образования  Фроловский муниципальный район. 
            Вышеуказанный проект Решения предусматривает изменение доходной и 
расходной части   бюджета.  
                                                        
                                                                     1. Общая часть 

Проект решения Фроловской районной Думы «О внесении изменений в 
бюджет Фроловского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 
и 2020 годов» с приложениями (далее – проект Решения), пояснительной запиской к 
проекту Решения представлен на экспертизу в контрольно-счетную палату  
12.09.2018 года. 

Представленным проектом Решения предлагается внести изменения в 
основные характеристики бюджета муниципального образования, утвержденные 
решением Фроловской районной Думы от 20.08.2018 г. № 59/146, а именно:  доходы 
бюджета увеличить на сумму + 5542.2  тыс. руб. или на 1,9 %; расходы бюджета 
увеличить на сумму + 5542.2  тыс. руб. или на 0,2  %;  дефицит бюджета утвердить -  



36 

7661,8  тыс. руб. 
Общий анализ изменений основных характеристик бюджета Фроловского 

муниципального района на 2018 год приведен в таблице 1:         
                                                                                                                                                   

(тыс.руб.) 

                                                                                                                  
  

Основные характеристики бюджета муниципального образования   

Уточнено решением  
о бюджете   

 (от 20.08.2018 г.  
№ 59/416) 

Предусмотрено  
проектом 

  

Абсолютное 
значение    

Темпы роста 
(снижения) (%) 

Доходы всего 281367 286909,2 +5542.2 +1,9 

Расходы всего 289028,8 294571 + 5542,2 +0,2 

Объем дефицита   7661,8 7661,8 - - 

                        
                                        2.Доходы бюджета муниципального образования на 
2018 год  

Утверждено бюджетных назначений по доходам   286909,2  тыс. рублей 
(решение Фроловской районной Думы от 20.08.2018 № 59/416).   

       Предлагается внесение изменения в собственные доходы +5542.2 тыс. 
рублей, в том числе: «налог на доходы физических лиц» увеличение на +3353 тыс. 
рублей; «Штрафы, санкции, возмещение ущерба» увеличение на +2000 тыс. рублей 
(фактическое поступление по главному администратору доходов 081 «Федеральная 
служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору» поступило от АО «Ритек» 
оплата материального ущерба по постановлению одиннадцатого апелляционного 
суда от 13.06.2018 по делу А55-28838/2017). 

     безвозмездные поступления: 
  «Субвенции на предоставление  субсидий  гражданам на оплату жилья и 

коммунальных услуг в соответствии с Законом Волгоградской области от 12 декабря 
2005 г. №1145-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов государственными полномочиями Волгоградской 
области по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате жилья и 
коммунальных услуг» увеличение на +20 тыс. рублей; 

  «Субвенции на осуществление федеральных полномочий по государственной 
регистрации актов гражданского состояния» увеличение на +33,3 тыс. рублей;   

  «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов» увеличение на + 35,9 тыс. рублей   

        «Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в 
бюджеты муниципальных районов» увеличение на 100 тыс. рублей (договор 
пожертвования денежных средств образовательному учреждению на определенные 
цели от 20.08.2018г. № 1).  

        В итоге общая сумма доходной части бюджета составит 281367 тыс. рублей, 
в том числе: безвозмездные поступления  178310 тыс. рублей. 

          3. Расходы  бюджета муниципального образования на 2018 год 
   Анализ вносимых изменений в бюджетные ассигнования 2018 года по 

разделам классификации расходов представлен в таблице № 2. 

Разд
ел 

Наименование 

бюджетные ассигнования 
на 2018 год 

Динамика 

решение   
о бюджете 

(от 
20.08.2018    
№ 59/416)   

с учетом 
изменений 
согласно    
проекту 

Сумма % 



37 

0113 

  «Другие 
общегосударственные 

вопросы» 

38069,1 38588.9 

+501.4 +1,3  

0309 

«Защита населения и 
территории от 

чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 

характера, гражданская 
оборона»   

507 488,6 

-18,4 -5,5  

0412 
 «Другие вопросы в области 
национальной экономики»   

 
280 

360 
+80  +28,6 

0701 «Дошкольное образование» 12309,4 12564,4 +255 +2,0 

0702 «Общее образование» 
160619,6 164333,4 +3713,

8 +2,3 

0707 
«Молодежная политика и 

оздоровление детей» 
1745,8 1810,8 

+65 +3,7 

0801 «Культура» 9676,1 9987,1 +311,0 +3,2 

1003 
«Социальное обеспечение 

населения» 
9931,9 9951,9 

+20 +0,2 

1102 «Массовый спорт» 739,2  774,2 +35 +0,5 

1202 
«Периодическая печать и 

издательства» 
1743,3 2304,3 

+561 +1,3 

      Расходная часть бюджета  увеличивается на + 5542,2  тыс. рублей по разделам 
и подразделам:  
         0100 «Общегосударственные вопросы», подразделу 0113 «Другие 
общегосударственные вопросы» по ведомственной целевой программе 
«Обеспечение эффективного функционирования МБУ «Техника» увеличение 
бюджетных ассигнований в сумме 400,9 тыс. рублей на финансирование субсидии на 
выполнение муниципального задания на финансирование субсидии на выполнение 
муниципального задания (заработная плата с начислениями); 

  увеличены бюджетные ассигнования на +100,5 тыс. рублей, в том числе: по 
содержанию органа ЗАГС на +33,3 тыс. рублей, мероприятиям по обеспечению 
приватизации, оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по 
государственной и муниципальной собственности на +60 тыс. рублей,   + 7,2 тыс. 
рублей взносы Ассоциации «Совет муниципальных образований»; 

     подразделу 0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона»  уменьшены 
бюджетные ассигнования - 18,4 тыс. рублей;  

              подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» 
увеличение на +80 тыс. рублей на  проведение межевых работ;   

  подразделу 0701 «Дошкольное образование» по   Муниципальной программе 
"Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы, 
подпрограмме "Обеспечение функционирования муниципальной системы 
образования" увеличение бюджетных ассигнований в сумме 255 тыс. рублей, на 
заработную плату с начислениями по октябрь 2018 г.;  

      подразделу 0702 «Общее образование» изменение бюджетных ассигнований 
по   муниципальной программе "Развитие образования во Фроловском 
муниципальном районе на 2018-2020 годы, подпрограмме "Обеспечение 
функционирования муниципальной системы образования" увеличение бюджетных 
ассигнований + 3713,8 тыс. рублей, в том числе:  на заработную плату с 
начислениями молодым специалистам, работающих в муниципальных учреждениях, 
расположенных в сельских поселениях на 35,9 тыс. рублей,   на заработную плату с 



38 

начислениями прочего персонала, работающего  в дошкольных группах, созданных 
при общеобразовательных организациях и прочего персонала в 
общеобразовательных организациях, реализующих начальное общее, основное 
общее, среднее общее образование  на 803,2 тыс. рублей   и на оплату бюджетных 
обязательств по содержанию общеобразовательных учреждений  2874,7 тыс. рублей; 

    подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» увеличение на 
65 тыс. рублей  по ведомственной целевой программе «Развитие культуры, 
молодежной политики, физической культуры и спорта Фроловского муниципального 
района на 2017-2019г (КОСГУ 211 «Заработная плата» и 213 «Начисления на 
выплаты по оплате труда» ).  

   подразделу 0701 «Культура» увеличение на 311 тыс. рублей  по ведомственной 
целевой программе «Развитие культуры, молодежной политики, физической 
культуры и спорта Фроловского муниципального района на 2017-2019г. г.». (КОСГУ 
211 «Заработная плата» и 213 «Начисления на выплаты по оплате труда», на охрану 
средствами охранной сигнализации и на техническое обслуживание 
электроустановок); 

подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения»  на оплату жилья и 
коммунальных услуг в соответствии с Законом Волгоградской области от 12 декабря 
2005 г. №1145-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов государственными полномочиями Волгоградской 
области по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате жилья и 
коммунальных услуг" увеличение на +20 тыс. рублей; 

  подразделу 1102 «Массовый спорт» по ведомственной целевой программе 
«Развитие культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального района на 2017-2019г. г.» увеличение на +35 тыс. 
рублей (КОСГУ 211 «Заработная плата» и 213 «Начисления на выплаты по оплате 
труда»); 

 подразделу 1202 «Периодическая печать и издательства» увеличение 
бюджетных ассигнований на 561 тыс. рублей на финансирование субсидии на 
выполнение муниципального задания (расходы на содержание МБУ «Редакция  
газеты «Фроловские вести», в том числе на заработную плату с начислениями 316 
тыс. рублей). 

     Перераспределение бюджетных назначений по разделам:   
     подразделу 0111 «Резервные фонды» бюджетные ассигнования в сумме 18,4 

тыс. рублей перераспределены с раздела подраздела 0309 «Защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона»; 

  подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды по подразделу 09 
«Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»    перераспределение по видам расходов: 
с КВР 200 «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 
нужд» на КВР 500 «Межбюджетные трансферты» в сумме 40 тыс. рублей на 
предоставление иных межбюджетных трансфертов в Терновское сельское поселение 
на формирование дорожного фонда сельского поселения; 

  «Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской области на 
период до 2020 года» перераспределение бюджетных ассигнований в сумме 15 тыс. 
рублей с КВР 400 «Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности» на КВР 200 «Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» для оплаты услуг по 
пересчету сводных локальных смет по объекту «Внеплощадочные сети и сооружения 
для водоснабжения населения п. Пригородный Фроловского района»; 



39 

 «Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное 
природопользование на территории Фроловского муниципального района на 2017-
2019 годы» перераспределены бюджетные ассигнования на КВР «Межбюджетные 
трансферты» по соглашению о передаче полномочий администрацией Фроловского 
муниципального района Арчединскому и Шуруповскому сельским поселениям по 
решению вопроса местного значения организация мероприятий межпоселенческого 
характера по охране окружающей среды в сумме 100 тыс. рублей на реализацию 
комплексных мероприятий по расчистке русла реки Арчеда – выполнение решений 
КЧС Фроловского муниципального района по обеспечению выполнения 
противопаводковых мероприятий межпоселкового характера. 
       Общая сумма расходов составит 294571   тыс. рублей. 
       4. Дефицит бюджета муниципального образования  составит 7661,8 тыс. 
рублей. Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета Фроловского  
муниципального района на 2018 год являются «Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового 
года. 
                                                                Выводы 

1. Проект Решения внесен на рассмотрение Фроловской районной Думы и 
представлен в контрольно-счетную палату в установленные сроки.  

2. По результатам проведенной оценки финансово-экономических 
обоснований Проекта постановления   контрольно-счетная палата Фроловского 
муниципального района делает вывод о том, что изменения расходных обязательств 
являются целесообразными и экономически обоснованными.  

3. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение 
расходных обязательств на приоритетных направлениях, раннее утвержденных в 
бюджете района.  

На основании выше изложенного, Контрольно-счетная палата считает, что 
проект может быть рассмотрен и утвержден решением Фроловской районной Думой, 
поскольку    соответствует действующему законодательству, нормативным правовым 
актам Фроловского муниципального района.   
 
Председатель контрольно-счетной палаты                                          И.В. Мордовцева 
 


